[image: image1.jpg]

	ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALE DO ANARI

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Lei de Criação n.o 572 de 22-06-1994

ADENDO DE ACRESCIMO DO EDITAL
PREGÃO ELETRONICO Nº 013/2020
Processos Administrativos Nº: 221/2020.

O Município de Vale do Anari – RO vem através da Pregoeira nomeada pela Portaria nº: 1850/GP/2018, torna público aos interessados, que há alteração no edital referente ao acréscimo nas especificações do item no certame do pregão 013/2020, por atendimento a questionamento apresentado no pedido de esclarecimento do edital, com fundamentos no princípio constitucionais do Art. 3º da Lei 8666/93 para selecionar a proposta mais vantajosa para a Administração fica acrescentado apenas a possibilidade de entrega do monitor LCD, fica mantida as demais especificações com as seguintes descrições:
1.1 ...

	Aplicação básica:

Sistema de Ultra-sonografia digital para exames nas seguintes aplicações clinicas; Medicina Interna/Imagem Geral, ginecologia, obstetrícia, ecocardiografia fetal, abdômen, vascular, cardiologia, urologia, Mama, Elastografia, pequenas partes e músculo esquelético em pacientes adultos e pediátricos.

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS MÍNIMAS

I.
Características Técnicas Gerais Mínimas:

1.
Sistema de ultra-sonografia Fixo transportável montado sobre rodízios com sistema de freios;

2.
Sistema digital de processamento de imagem, com eliminação de artefatos e realização de biometria com possibilidade de up-grade (atualização) para processamento de imagens 3D/4D em tempo real;

3.
Capacitação para instalação mínima de 03 (três) transdutores sem o uso de adaptadores, com no mínimo três portas ativas para o acionamento de transdutores via teclado, sem a interrupção do exame e 06 (seis) suportes para transdutores;

4.
Plataforma com no mínimo de 2.000 (dois mil) canais;

5.
Modos de imagem: B, M, Doppler Colorido (CFM), Doppler Espectral, Power Doppler, Duplex e Triplex;

6.
Sistema Doppler: Pulsátil e Contínuo;

7.
Doppler com controle para ajustes gerais (velocidade, tamanho da amostra, linha da base, etc) e com variados mapas de cor;

8.
Sistema de Zoom/Pan em tempo real;

9.
Sistema de Cine Loop (memória de imagem);

10.
Sistema de ganho;

11.
Sistema em software para formação de banco e arquivamento de imagens, cálculo de Doppler e de volumes estruturais;

12.
Aparelho com função de armazenamento de imagens em HD 30 Gbytes, mínimo, e gravador de CD e DVD;

13.
Monitor colorido LED ou LCD de alta definição, mínimo 19”, imune a luminosidade intermitente, completamente ajustável em rotação, angulação, para melhor adequação ao operador;

14.
Compatibilidade para impressão de imagem selecionada em: vídeo printer térmica e impressora aplicada a PC;

15.
Sistema para seleção de transdutores, Modos de Operação e Doppler;

16.
Doppler Tecidual - DTI (Doppler Tissue Imaging);

17.
Harmônica de Tecido - THI (Harmonic Imaging);

18.
Software para ecocardiografia para pacientes adultos e pediátricos;

19.
Apresentar painel ergonômico em estante com rodízios e suportes de gel e transdutores, disponibilizando teclado alfa numérico e sistema "Track Ball" ou similar para movimento de cursor;

20.
O teclado deve apresentar: Comandos para formatação de relatórios, seleção do modo de imagem, divisão de telas e demais funções;

21.
Capacidade de geração mínima de relatório com os dados: Nome da unidade hospitalar, nome e identificação do paciente, data, hora, tipo de transdutor em uso, profundidade, valor de ganho, frequência central do transdutor, dados de cálculos, medidas e espaço para descrição de comentários;

22.
Com Preset como uma tela em LED ou LCD de apoio Touch Screen de no mínimo 9”

23.
Mínimo de 10 Presets disponíveis e programáveis pelo usuário.

II.
Parâmetros mínimos para cálculos:

1.
Medidas Básicas: distância, área, tempo, volume, frequência cardíaca.

2.
Pacote de cálculo e medidas em aplicações vasculares com  relatórios;

3.
Pacote de cálculo e medidas em aplicações cardíacas com relatórios;

4.
Pacote de cálculos e medidas obstétricas e ginecológicas: tabelas, gráficos e emissão de relatórios

III.
Transdutores a apresentar:

1.
01 (um) Convexo volumétrico multifrequencial para exames de pediatria, abdômen, ginecologia e obstetrícia com frequência variável aproximada de 2,0 a 8,0 MHz (Frequência Baixa, Superfície) ou 4,0 a 8,0 MHz (Frequência Alta, profundidade);

2.
01 (um) Linear multifrequencial para exames de pequenas partes, músculo esquelético e vascular com frequência variável aproximada de 5,0 a 12,0 MHz;

3.
01 (um) Endocavitário multifrequencial para exames transvaginais com frequência variável aproximada de 4,0 a 9,0 MHz;

4.
01 (um) transdutor Setorial para exames em pacientes adultos frequência variável de 2,0 a 4,0 MHz;

5.
01 (um) transdutor Convexo Modelo para exames gerais com frequência variável aproximada de 2,0 a 8,0 MHz

1.2 – PRORROGAÇÃO DA DATA DE ABERTURA DA SESSÃO
Em razão das alterações o prazo da Licitação será prorrogado, conforme Art. 21, § 4ª da Lei 8666/93.

Data de cadastramento da proposta apartir de 28 de Julho de 2020

Data da sessão: 10 de agosto de 2020

Horário: a partir das 10:00

Local: Portal do Licitanet  – https://licitanet.com.br/
1.4 Eventuais dúvidas poderão ser sanadas junto a Pregoeira e equipe de apoio:

* Endereço: Av. Capitão Silvio de Farias, 4571, Centro – Vale do Anari – RO.

* Pregoeira: Suziane Rodrigues de Oliveira
* E-mail: cpl@valedoanari.ro.gov.br

* Fone/Fax: 69 3525 1058
Vale do Anari - RO, 27 de Julho de 2020.

SUZIANE RODRIGUES DE OLIVEIRA
PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO

PAGE
2
* Av. Capitão Silvio de Farias, 4571, Centro – Vale do Anari – RO.

[image: image1.jpg]